Skrevet paa Papir med en samtidig Haand.

40.
1531, 26 Martii.

Instructio negotiorum, quæ nos Fridericus, Dei gratia Danorum, Gothorum 
et Vandalorum rex etc., ad Christianissimum ac potentissimum principem 
Franciscum, eadem illa gratia Gallorum regem, fratrem et amicum nostrum
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longe charissimum, referenda Petro Suauenio cameræ nostræ iurato secre
tario commisimus.

Principio uolumus et expetimus, ut salutetur diligenter nostro nomine rex 
Christianissimus, frater et amicus noster longe charissimus. Quod si uiuit, ut uult, et 
ualet, ut debet, caussam habemus ac bonam magnamque satis, cur hoc tempore solidum 
agitemus gaudium. Nostræ res Dei benignitate statum adhuc optime tuentur suum; 
atque hoc est, quod certo resciscere de fratre nostro, ut nihil æque, cupimus iam. 
Accessionem imperij, honoris ac dignitatis eidem obtingere indies magis magisque 
nobis audire uolupe et nunctiari gratum acceptum que est maxime.

Deinde postulamus ut proponatur, certis denarratoribus constantem increbuisse 
phamam per Germaniam passim, quod cæsarea maiestas1 animum induxerit, uelle totis 
uiribus inuadere principes Euangelicos et urbeis, idque cæterorum regum2 longe late- 
que per Christianum orbem imperantium8 præsidio, Gallorum scilicet, Anglorum et 
Scotorum, quos treis4 ea de caussa Cameracum ad se in comitia exciuerit, ut com
munem pernitiem omnibus inferat, qui se ab Euangelij prædicatione, quam amplec
tuntur, Euangelicos appellitant. De rebus ipsis eruditi pronunctient, neque enim hoc 
sumimus nobis, ut de lite in caussa fidei definiamus. Vtra pars ex æquo bonoque 
pendeat magis, denique quid secundum exactum scripturæ iuditium in republica 
Christiana uel nouandum uel antiquandum sit, rerum sacrarum periti uiderint. Hoc 
tamen non uolumus ignorare fratrem nostrum, quod Euangelici qui sunt5, illi caussam 
suam ad uniuersalis consilij legitime congregati liberam6 determinationem reiecerunt 
paratique sunt, quod adserunt, scripturis canonicis ita communire, quandocumque et 
quotiescumque opus est, ut nihil uideantur ab æquo7 bonoque diuersum uel credere 
uel docere, si modo permittetur illis in negotio pietatis pacificus et amicus tractatus. 
Sed et hoc neutiquam silentio prætereundum est, quod Euangelici qui sunt, illi uul- 
garium hominum animos, eorum inquam, qui cæsari et episcopis subditi sunt, totos 
habent ex se pendentes, ut non possint suis uiribus aut cæsar aut Ferdinandus, neque 
si adiutores habeant episcopos, subigere et extirpare Euangelicos. Cæterum si auxilia 
cæterorum regum Christianitatis duorum fratrum et tot episcoporum copijs accederent, 
dubium non est, quin magnum et damnum et malum sensura sit Germania, idque ne 
fiat, infrascriptæ nos caussæ hortantur, dum licet et tempus datur, in commune pro
spicere. Principio designatus est Ferdinandus a cæsare et magna electorum principum 
parte rex Romanus contra aureæ bullæ præscriptum. Nemo non facile perspicit hoc 
pacto futurum, ut in immensum excrescat duorum fratrum potentia. Si factio Euan-

Pro „cæsarea maiestas” Angl: cæsar. 2 Pro „regum” Angi: populorum. 3 Pro „imperantium” 
Angi: sparsorum. 4 Pro „treis” Angi: reges. 5 Pro „sunt” Angi: uocantur. 6 „liberam” in 
Angi, deest. 7 Pro „ab æquo” Angl: a uero.
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gelica tolleretur ex Germania, dubium non est, quin populum longe ferocissimum dicto 
audientem haberet cæsar, atque haud scimus, an non debeat ea Germaniae pacatio 
principibus in genere omnibus formidulosa uideri. Quocumque se duorum fratrum 
dictatoria potestas deflexerit, in eundem locum haud dubia uictoria concedet. Si af
fectant uiam ad occupandam Europae monarchian (et quis non putet in maximo rerum 
omnium successu illos id agere?), tum profecto nihil aliud remanebit et regibus et 
principibus alijs, subacta Germania, quam quod uictis reliquum facimus, nullam ut 
sperent salutem. Duumuiratus ille neminem facile parem feret, maiorem nequaquam. 
Itaque, ne deueniat ad duos fratres Christiani orbis monarchia, sola hæc res remedio 
est, si discordia, de negotio pietatis nata, ad futurum concilium reijciatur. Late impe
ritant hodie, sed non plene tamen neque, quod affectant, absque seditione et turbis 
imperitant, quamdiu in duas parteis scissa distractaque manet Germania. Quod si 
deuentum eo fuerit, ut ferro armisque concordia ecclesiæ Christianæ redintegranda sit, 
conijcere cuiuis facile est, multum innoxij saguinis profusum iri, idque uellemus nos, 
quanquam de caussa pronunctiare non possumus, ne fieret. Videtur enim id bellum 
exitio futurum multis, utile uero nemini, nisi fortassis cæsari et Ferdinando. Scimus 
satis, prætéxi zelum Dei, studium pietatis et quæcumque tandem alia, cum auxilia 
contra Euangelicos queruntur; interim tamen ualde ueremur, aliud monstrum ali sub 
honestatis ac boni spetie, nec dubium quin idem illud, quod non desunt hodie, qui 
contenta opera conantur honestam multorum dominationem in dyarchian quandam 
commutare. Proinde rogamus, ut frater noster rex Christianissimus, cognomenti et 
appellationis memor suæ1, ne patiatur se ullis aut pollicitationibus aut exhortationibus 
contra principum Euangelicorum et urbium prouocationem ad futurum concilium insti
tutam exacerbari. Nos in eo sumus iam erimusque, quoad poterimus, in posterum, 
ne electio regis Romani præsertim contra præscriptum aureæ bullæ et unanimem 
Germaniæ consensum facta pro rata ac legitima acceptetur, nec dubitamus, quin hoc 
institutum nostrum omnibus in genere principibus uehementer sit profuturum9.

Quod ad nos attinet, certo comperimus, cæsarem Christierni patruelis nostri 
delationibus instigatum moliri contra nos bellum et incertum quæ mala alia. Proinde 
in ancipiti re a charissimo fratre nostro rege Christianissimo consilium et auxilium 
expetimus, idque tanto facimus confidentius, quod non multo post infoelicem pugnam 
apud Pauiam urbem, in qua parum propitio Marte Galli curn cæsareanis decertarunt, 
ad reginam matrem et regni consiliarios ultro misimus lacobum Ronnow, qui diceret

Pro „Christianissimus-suae” Angi: Henricus Christianae mansuetudinis ac longanimitatis memor. 2 In 
margine: „qui principes et urbeis electioni refragentur. Caussae ex bulla aurea desumptae, propter 
quas rescindenda sit electio. Qui principes largitione corrupti in electionem consenserint”. — Totus 
hic passus, paucis admodum mutatis, etiam instructioni eiusdem Petri Suauenii in Angliam missi 
(nr. 41) insertus est. Variantes lectiones in notis adiecimus.
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paratos hic nos, quacumque possemus ratione, fratris infortunio uelle succurrere. Nouit 
regina mater, nouerunt et consiliarij, uero uerius esse quod hac parte adserimus. Sic 
autem commemorationem hanc accipi uolumus, non ut exprobratio immemoris benefitij 
censeatur, multo minus quod illorum malorum recordatione quenquam male urere 
conemur; sed ut praeterita cum praesentibus comparantes miseram fatiem temporis illius 
cum praesenti rerum foelicitate conferamus, propterea hulcus illud attigimus. Et quan- 
quam uidebatur tum ex usu fore magis, ut de excutiendo per amicam compositionem 
iugo tractatus susciperetur, quam ut auxilia fuerint a confoederatis expetenda, tamen 
et obtulisse debitum fratri offitium iuuat et nihil est in uotis hodie magis, quam si 
quae talis obtingat occasio, ut benefitium uerbis initum tum aliquando possit reipsa 
comprobari. Cristiernus nulla re alia caesarem aeque exasperat, quam quod scribit 
et praedicat, nos, etiam cum nondum ad regiam dignitatem essemus euecti, a Gallorum 
partibus stetisse; idque tam non poenitet fecisse nos,, quam non pudet uel hodie 
auxilia mittere, si sit opus amicis, aut, si ita res ferant, uicissim ea expetere. Satis 
indicat apologia nostra contra Cristiernum edita, quam sit ubique de Gallis honorifica 
a nobis facta mentio. Ad bellum foeliciter gerendum nulla re alia est perinde atque 
pecunia opus nobis, sine qua facundissimus oratorum Graetiae Demosthenes nihil om
nium existimauit fieri posse, quae uel publice uel priuatim expediant, atque adeo 
Demosthenem sequutus Latinus author Liuius pecunias bellorum neruos appellauit. 
Eamobrem expetimus amice, ut charissimus frater noster rex Christianissimus triginta 
coronatorum milia, accepta de soluendo cautione fidedigna, ad tempus mutuo det 
nobis et, cuiusmodi uolet, contrahendi mutui conditiones indicet. Nos interposita fide 
regia promittimus ad praescriptum diem debitum exoluturos et praeterea parem gratiam, 
cum res nostrae florentiores erunt, perquam libenter relaturos. Quod si benifitium 
hoc, ut est non admodum magnum, charissimus frater noster in nos contulerit, uicissim 
pollicemur nos uelle, quaecumque ingruat occasio bellandi Gallis contra caesarem aut 
regem Anglorum, denique contra quemcumque alium, non solum suppetias ferre pro 
re nostra libenter, sed et belli gerendi collegam profiteri, totis uiribus iuuare fratrem 
et sotiale bellum indicendo pariter ac persequendo gerere. E diuerso scire expetimus 
hoc tempore, quid expectare a Gallis praesidij debeamus, aperte uelint an per cuni
culos iuuare nos. Quod si per initi cum caesareanis contractus religionem sibi licere 
putat Christianissimus rex palam nobis adhaerere, ut renunctiet nunc, quantas copias 
mittere habeat in animo, naueis quot et bombardas pulueremque nitratum quanto 
numero, cum sit opus, istinc auferre possimus. Sin mauult occulte nostras parteis 
fouere, ut pecuniae summam aliquam contribuat. Nos operam dabimus, quoad poteri
mus, ut non solum pro nobis, uerumetiam pro caeterorum regum libertate pungnemus, 
quam imminutam et, quod Dij prohibeant, extinctam prorsus duo fratres exoptant. 
Peruenit ad nos constanti multorum praedicatione Cameraci foedus aliquod inter cae-
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sarem et fratrem nostrum Christianissimum erectum esse. Eius capita uehementer scire 
uelimus. Promisit aliquoties nobis rex Christianissimus se nullam unquam initurum 
cum csesare concordiam, nisi nos simul in foedere compraehenderet. Proinde uesti- 
gandum et hoc est, quo nam pacto et in quas leges pacem confectam debeamus 
credere, ut possimus nobis rebusque nostris tanto rectius prospicere. Et quia con- 
uenire nunc dicitur bene cum caesare fratri nostro, fatiet amici offitium, si pro uiribus 
operam dabit, ut Cristierni machinationes clamdestinas, quas indies alias atque alias 
contra nos subornat, per interpositas personas eneruet, ne auxilia a caesare impetret, 
ne pecunia, nauibus alijsque ad bellum necessarijs instrumentis iuuetur. Quod si non 
datur ad hanc rem uel occasio uel oportunitas, ut sollicitationes Cristierni infringantur 
eo, quo diximus, modo, tum demum expetimus, ut charissimus frater noster pro se 
nolit Cristierni delationibus aurem prebere, nolit uel aperte uel clanculum iuuare; si quo 
pacto resciuerit, illum ex Gallijs uel prece uel pretio uires ad bellum gerendum con
trahere, ut interposita authoritate regia reddat irrita hostis nostri consilia. Nos non 
solum hoc animo fuimus semper, ut florentes Gallorum res exornare studuerimus pro 
nostra uirili, sed in posterum prospitiemus etiam, ne quid non amicum aut fraternum 
designemus.

Missus est ante biennium procuratorio nomine in Gallias Nicolaus Frisius ab 
Husemensibus quibusdam subditis nostris, quos contra ius, phas, aequum et bonum in
habitatores urbis Fecam in libero mari, nulla lacessiti aut prouocati iniuria, despoli- 
auerant, idque cum se nostrates esse suffitientibus inditijs comprobassent. Caussam, 
quibus debuit iudicibus, liquido expediuit Nicolaus Frisius, definitiuam pro parte sua 
sententiam obtinuit, verum callidis consilijs lacobi Quinkernon locumtenentis ammi- 
raldi Fecanensis1) coram quo litigauit, impeditus, nondum potuit ad exequutionem latae 
sententiae pertingere. Qua de re iam saepe ad fratrem et amicum nostrum longissimas 
literas scripsimus et nunc adeo petimus amice, ut dolum et fraudem in illo locum 
tenente nolit impunitum relinquere; nos eadem seueritate uicissim ius reddemus hic 
Francigenis, qua nostratibus euenire dati damni compensationem expostulamus.

Postremum omnium nos, liberos et fortunas nostras fratri commendamus. 
Summa nunc datur illi iuuandi nos occasio, propterea quod in laeta pace ac tranquillo 
Galliarum status foelix consistit hodie, nulli hostes impetunt, non finitimi, non procul 
dissiti lacessunt. Si fatiet, quod petimus, ut nobis in necessitate consilio et auxilio 
dexter adsistat, nos nullum unquam discrimen subire grauabimur uicissim, quo uidebimus 
fieri posse, ut fratris nostri gloria adaugeatur, opes excrescant et imperij pomeria, iam 
ante latissima, i[n] multorum iugerum, immo stadiorum aut miliarium potius adiectione 
proferantur. Hijs paucis Christianissimum regem, fratrem et amicum nostrum longe

1 o: Franciae.
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charissimum, et uiuere diutissime et ualere rectissime percupimus. Datum in arce 
nostra Gottorp septimo calendas Aprilis anno post Christum incarnatum m° d° xxxi0.

E charta manu Petri Suauenii scripta.

41.
1531, 26 Martii.

Instructio negotiorum, quæ nos Fridericus, Danorum, Gothorum et Vanda
lorum rex etc., ad serenissimum principem Henricum eius appellationis 
octauum, regem Anglorum etc., fratrem et amicum nostrum longe charis- 
simum perferenda Petro Suauenio, cameræ nostræ iurato secretario, com
misimus.

Principio præcipimus et iniungimus, ut salutetur diligenter nostro nomine rex 
Henricus, frater et amicus noster charissimus. Quod si uiuit, ut uult, et ualet, ut 
debet, caussam habemus ac bonam magnamque satis, cur hoc tempore solidum agi
temus gaudium. Nostræ res Dei benignitate statum adhuc optime tuentur suum; atque 
hoc est, quod certo resciscere de fratre nostro, ut nihil æque, cupimus iam. Acces
sionem imperij, honoris ac dignitatis eidem obtingere indies magis magisque nobis 
audire uolupe et nunctiari gratum acceptumque est maxime.

Deinde uolumus, ut indicetur dubium non esse, quin de expulso propter 
tyrannidem patruele nostro Cristierno, quamdiu legitime imperauit, Danorum rege, 
constans in Angliam phama peruenerit. Ad quam illustrandam et, si quid falsi pro 
ueris attulisset (ut solet), emendandam iam olim fuit in animo nobis uelle ad poten- 
tissimos quosque principes iuratos consiliarios nostros mittere, qui caussas gesti a 
nobis contra patruelem belli assignarent, verum hactenus non potuimus propter im
minentia mari terraque pericula, quod iam olim constituimus apud nos, re ipsa subse
qui; et potissimum in Angliam transitum frequens pyratarum a Cristierno subordina- 
torum impediuit incursatio. Nulla propemodum æstas abijt ab eo tempore, quo pri
mum ad regiam dignitatem sumus euecti, quin orientale hoc mare nostrum suos præ
dones pertulerit. Nunc adeo non desunt, qui nauigationem ac commertia hominum 
infringere ac turbare rapacitate sua conantur; eaque nobis caussa fuit hactenus, quod 
nullos legatos ad charissimum fratrem et amicum nostrum regem Anglorum proficisci 
procurauimus, immo quod maxima negotia nostra per unum secretarium nostrum, 
eumque ignota fatie et habitu, missum absque comitibus et ministris, ne, si nosceretur, 
periculum incideret, obimus. Rogamus igitur, quam possumus amice, ut nolit cunc
tationem in hunc usque diem protractæ purgationis nostræ sic interpretari frater 
noster, quasi caussæ diffidentes lucem et hominum conspectum reformidauerimus hac
tenus. Nos edita in publicum apologia commonstrauimus, quæ nos iniuriæ contra 
patruelem in arma descendere compulerint, vnde tametsi facile possit totius con-
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trouersiae summa cuiuis etiam lectori patere, tamen et secretario nostro instituendam 
de re tota breuem denarrationem commisimus, ne legendi labore fratrem et amicum 
nostrum immodico grauemus. — In quinque, sex septemue capita utcumque referri 
possunt, quae me a patruele transuersum egerunt iniuriae. Nam et haereditariorum 
ducatuum iniqua partitio euenit; et tutelae ratio reddita non est; porro centum flore- 
norum milia ex ducatibus nostris collecta, cum sub tutela essemus, in supputationem 
nucquam deuenerunt; sed ne regni quidem Noruagici diuisionem, quod haereditarium 
est tamen, impetrare potuimus; adhaec portio iunioribus regum filijs in terra Dania 
natalis soli iure debita semper denegata est; compromissum uero Borsolmi initum 
adduci non potuit, ut seruaret eadem religione Cristiernus, qua id seruandum ad se 
recoepit; omnium nouissimum et grauissimum permouit nos Danorum misera querela 
et impulit etiam, quod ad arma confugimus. — Ac primum quidem, quod ad haeredi- 
tarios ducatus attinet, sic se res habet, ut multa conferamus in pauca. Cristiernus, 
primus eius appellationis Danorum rex, foelicis recordationis, pater noster, nos et 
fratrem loannem, nunc identidem foeliciter requiescentem, reliquit haeredes. Erat 
autem Daniae, Suetiae et Noruagiae rex, Slesuici, Holsatiae ac Stormariae dux. Dani 
uiuente patre nostro loannem fratrem utpote natu maiorem ad regnorum successionem 
elegerunt et educauerunt sibi; nos in aetate puerili principatus expetiuere, ut, si 
charissimi patris fata superstites aspexissemus, illis praeessemus. Quid multis? Euenit 
communi quadam generis humani fragilitate, ut pater noster e uiuis excederet, cum 
nos pubertatis annos nondum attigissemus. Tum uero frater noster loannes, qui 
impuberem tueri debebat, istam ducatuum pro nobis institutam postulationem infregit. 
Diuiduum fecit sibi, quod uetusto Holsatarum priuilegio ad nos solos pertinuit, ad 
haec diuisionem sic instituit, ut de eius iniquitate perpetuam nobis querelam submini- 
strauerit. Condonassemus tamen fraternae charitati perfacile ius nostrum, quod ex 
Holsatarum postulatione ad integram ducatuum possessionem habuimus; illud questi 
sumus semper hodieque querimur, quod ne partem quidem in diuisione satis aequam 
impetrare unquam potuimus. Pueris nobis partitio facta est, consiliarios nullos habui
mus; cogitare cuiuis facile est, quam iuste aut iniuste nobiscum sit actum. Et hac 
quidem de re pluribus agere facillimum fuerit, verum charissimi fratris ab instituto 
nos reuocat memoria, quem, etiam iniquum in nos et mortuum iam, constantius amamus, 
quam ut cineres eius sutorio atramento studeamus aspergere. Si quid in illum etiam 
postea grauius dicturi sumus, hoc nulla facimus insectandi libidine, sed aliter, quo 
pacto ius nostrum fiat conspicuum, non uidemus. — Post iniquam diuisionem ea pars 
ducatuum, quae nobis cessit in possessionem, tutorio nomine aliquamdiu sub fratris 
administratione fuit. Nullis precibus aut obtestationibus obtinere potuimus, postquam 
excreuimus, ut de gesta tutela ratio nobis redderetur idonea satis et quemadmodum 
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angusta res nostra expostulauit perspicua. — Euenit uero, dum uiueret adhuc pater 
noster, quod ducenta milia aureorum aeris alieni ex ducatibus contraxit in usum belli, 
quod in Suetiae subactionem summa cum laude et animi fortitudine gessit, quo debito 
fratri solum nostro et serebatur et metebatur, qui in regnorum successionem educa
batur. Nihilominus dimidiam partem subditi nostri a fratre iussi ad se persoluendam 
recipere coacti sunt, cum nos per aetatem nec nostrum nec subditorum commodum 
satis nosse et, si nouissemus maxime, tamen defendere ac tueri non potuimus. Post
quam tutela excessimus, de iniuria saepe questi sumus, sed surdo fabulam, quod aiunt. — 
lam Noruagiae regnum haereditarium esse et ad masculinam Danici regis prolem ex 
aequo pertinere uel illud arguit satis, quod haereditatis titulum et appellationem omnes 
Danorum regis filij antiqua utentium consuetudine ex aequo sibi usurpant. Nuncquam 
obtinere potuimus tamen, tamesti saepe expetiuerimus, ut eius regni pars nostrae 
potestatis fieret. Si quando Sueci, Noruagiae finitimi, in regnum irruptionem fecerunt, 
id quod accidit aeuo nostro semel et iterum, nos pro parte nostra ad defensionem 
regni equites auxiliaresque copias haud grauate misimus, pollicitationibus illecti sci
licet, ubi repressi per uim hostes essent, fore, ut nostra nobis portio attribueretur; 
sed haec etiam promissa in uentos abiuere. Nobis ex illius regni prouentibus nullus 
unquam teruntius adnumeratus est; impensarum uero, ut supra attigimus, cum Sueci 
essent in sua pomeria redigendi, satis fecimus. — Daniae regnum electiuum est ipsum 
quidem, non haereditarium, sed habet tamen principatus et ducatus permultos, qui 
minoribus regum filijs dari solent, unde se sustentent et tum sibi tum alijs probent, 
qua sint origine prognati. Eiusmodi portionem quandam natiuo iure debitam nobis 
nuncquam potuimus impetrare, expetiuimus autem saepissime. — Et hae quidem iniuriae 
fratrem loannem et superstitem eius filium Cristiernum ex aequo attingunt, verum hoc 
tamen inter patrem filiumque discriminis est, quod ille, tametsi iniquus extitit, coluit 
interim et pro suo nos amauit, hic uero fortissime contempsit semper. Posteaquam per 
affinitatis uinculum caesareae maiestatis sororius euasit Cristiernus, contenta opera id 
egit semper, ut nos sibi subijceret. Ducatus nostros, antiquo pheudorum iure ad 
imperij Romani collationem spectantes, inuitis nobis (immo ne consultis quidem) sub- 
ditisue nostris per caesaris donationem, incertum quo colore aut fuco impetratam, sub
mittere Danico imperio adnixus est. De hijs alijsque grauaminibus acturi conuenimus, 
priusquam in apertum bellum prorumperemus, in coenobium, quod nostri sua ligua 
Borsolmum appellitant; in praesentia trium principum amicorum nostrorum compro
missum iniuimus, subscripsimus, signauimus, adeoque nobiscum una fecerunt idipsum, 
qui nobis aderant, amici principes reliqui. Quid multis? Conuentorum et pactorum 
nuncquam satis tenax obseruator fuit Cristiernus. Nihil omnium praestitit, quae illo 
tempore literis, cheirographo ac sigillo compromisit. — lam de subditorum querela per-
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longum fuerit dicere. Non senatus regni efficere quiuit apud patruelem, non sacra
mentum, quod praestare coguntur in certos articulos Danorum reges, priusquam coro
nantur, ut aequabili administratione satiatus, quam a maioribus accepit, suis contentus 
uiueret. Contra leges, phas, aequum et bonum in quemuis tyrannidem exercuit. 
Breuiter unius Hollandicae mulierculae suasu ad omnia ferebatur torrentis in morem 
praeceps, quem nemo nisi suo malo reprimere conatus est unquam. Tollerari poterat 
utcumque, quod alios haereditarijs possessionibus exuit, alios immerito odio perse- 
quutus est. Ex libidine, non ratione aut iure, imperium gessit, quamdiu gessit, id 
quod tyranni proprium est. Neque sane sine maximo suo malo hoc misera Suetia 
didicit. Tres episcopi et nobiles septuaginta uno die et uno lictoris ense conciderunt, 
nec accusati nec condemnati, cadauera mortuorum, canibus ac uolatilibus coeli per 
triduum proposita, uix tandem flammis depascentibus in cineres ac fauillas abiuerunt; 
ac ne sepultis quidem sua mansit quies: Stenonem Stuer Suetiae gubernatorem, cum 
paruulo filio terra conditum et a uermibus ex magna parte adesum iam, aperto monu
mento ad superas auras ab inferis extraxit, extractum flammis ultricibus concremauit. 
Scilicet inauditam ueriti seuitiam Dani iugum excusserunt per rebellionem et se nobis 
subiecerunt. — Breuibus rem gestam exposuimus cum adiectis caussis, quae nobis contra 
patruelem insurgendi necessitatem imposuere; tamen et hoc addit prioribus iniurijs 
Cristiernus, quod passim proscindit nos apud reges et principes. Expulsum se 
queritur, fortunis exutum clamitat, caussas (quod conijcere licet) longe alias assignat, 
quam supra nos exposuimus, ob quas ista patiatur. At nos pro fraterno amore a 
charissimo fratre nostro Anglorum rege expetimus, ne uelit delationibus illius friuolis 
et uanis fidem adhibere, nolit classe, pecunia, militibus, bombardis alijsque ad bellum 
necessarijs instrumentis instruere; nos uicissim non solum amicitiam constanter et 
inculpate colemus, sed et, si uolet frater noster, foedera, conuentiones et pacta cum 
eo contrahere pro utrorumque regnorum incolumitate non dedignabimur. — Cristiernus, 
quod scimus satis, delationibus falsis caesarem et Ferdinandum ad arma contra nos 
mouenda sollicitat. Quanquam autem non uideatur facile, quod petit, impetraturus, 
propterea quod constat passim, quantopere caesarem contempserit semper, dum in ad
ministratione regnorum sederet, tamen in immensum pomeria imperij duo fratres indies 
magis magisque prorogant, ut apparet, nullum cupiditati finem praescripturi, nisi cum 
neminem habebunt aut prope se aut procul situm, quem queant lacessere; ex hac siti 
prorogandi imperij magis quam ex propensione uoluntatis bonae erga Cristiernum 
fieri posset fortasse, ut hostile quicquam contra nos designarent. Proinde in re salua 
a fratre et amico nostro rege Henrico consilium et auxilium expetimus, si deuentum 
ad apertam dimicationem fuerit, Ut sciamus, quid praesidiorum istinc expectare debe
amus, naueis an bombardas, puluerem nitratum an pecuniam. Nihil erit omnium, quod
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non libenter simus acceptaturi et, cum necessitas expostulabit, cum foenore et gratia 
reddituri1.

Postremum omnium postulamus, ut proponatur, certis denarratoribus constantem 
increbuisse famam per Germaniam passim, quod cæsar animum9 etc.

Quod restat adhuc, nos fratri nostro diligenter et amice commendatos cupimus. 
Summa nunc datur illi iuuandi nos occasio, propterea quod in festa pace ac tran
quillo status Angliæ foelix consistit hodie, nulli hostes impetunt, non finitimi, non 
denique procul distantes lacessunt. Si fatiet, quod petimus, ut nobis in necessitate 
consilio et auxilio dexter adsistat, nos nullum unquam discrimen subire grauabimur 
uicissim, quo uidebimus fieri posse, ut fratris nostri gloria adaugeatur, opes excrescant 
et imperij pomeria iam ante latissima multorum iugerum immo stadiorum aut miliarium 
potius adiectione proferantur. Hijs paucis regem Henricum, fratrem et amicum 
nostrum longe charissimum, et uiuere diutissime et ualere rectissime expetimus. 
Datum in arce nostra Gottorp septimo calendas Aprilis anno post Christum natum 
m° d° xxxi0.

E charta manu Petri Suauenii scripta.

42.

Relatio Petri Suauenii ad reges Angliæ et Frandæ legati.
1531, mensibus Majo et Junio. •

Anglici regis responsa:
Litteræ sunt credentiales. — Habetis hostes. — Fuit hic apud me Cristiernus 

tunc, cum primum esset regno expulsus. Contuli cum eo de sua caussa. Rogauit, 
ut se iuuarem et ut commendatitias illi literas darem ad cæsarem. Ego neutrum 
uolui facere. — Marchio non fauet uobis. Est intimus cæsari. — Ego non possum 
uobis auxilio esse, quia sum in confoederatione cum omnibus principibus mundi nec 
habeo caussam, quare bellum geram. Cæterum si quis me uellet inuadere, oporteret 
circumspicere me, quo nam pacto me possim defendere. — Scio quod cæsar non bene 
uult uobis. Audiuisti istam antiquam mulierem esse captam? Capta est et sumetur 
de ea supplitium. Id quo consilio fiat, tu cogitabis. — Cæsar colligit milites, hoc 
certum est. — Ego de conuiuio Sueciaco per mercatores certior sum factus. Bene 
noui quam crudeliter imperauerit Cristiernus. — Habes tu commissionem de contra
hendo mecum foedere? Dic qualiter uelit inire mecum amicitiam rex tuus? Mittat

In archiuo secreto etiam oratio Petri Suauenii asseruatur, ad regem Angliaj habita, totum hunc pas
sum eisdem fere verbis, mutatis tantummodo mutandis, referens. 2 Passus iste iam supra in instruc
tione Petri Suauenii in Galliam missi (nr. 40, pagg. 162—163) typis expressus est.
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huc suos legatos cum plenaria potestate. Ego cum omnibus mundi principibus habere 
pacem et concordiam exopto. — Habes aliquid dicendum mihi, quod pertinet ad 
Euangelicos principes? Veni mecum, nos inter inambulandum ea de re colloquemur.— 
Valde esset optandum, ut principes inter se conuenirent de fide, et corpusculum hoc 
paruum ecclesiæ in unitatem quandam redigeretur. Satis est infidelium alioqui per 
orbem. Audiui cæsarem in tribus tantum articulis aut quattuor non potuisse cum 
Euangelicis concordare. Non fecit prudenter, quod non omnino dissensionem istam 
sustulit, etiamsi debuisset de iure aliquid remittere. Si mihi præterea et Gallo com
misissent illius caussæ arbitrium Euangelici, nos tollerabilibus medijs contentionem 
istam sedassemus. Cæsar simplex est et Latine nescit, sicuti et Gallus. Quod perti
naciter adeo restitit Euangelicis, hoc suasu fecit cardinalis Campei, qui noluit, ut suo 
ordini quicquam decederet. Ego non probo omnia dogmata pontificis, vicissim 
laudare non possum in omnibus Euangelicorum principum institutum: ipsi inter se 
non consentiunt, partim sentiunt pro sacramento et partim contra sacramentum. — 
Quamdiu uiuet ille pontifex, non conscribetur unquam generale concilium. Totus 
mundus nouit, quam dissolute cardinales et episcopi passim degant, non uolunt illi, 
nec libertati suæ nec potentiæ quicquam decedere. Deinde ut maxime permitteret 
pontifex generalis concilij conuentum, tamen est tanta hodie sententiarum diuersitas, 
ut ne sic quidem ad unitatem fidei redintegrandam pateat aditus. Quisque in suo 
uolet sensu abundare. Et ubi nam locorum conueniemus? In Germaniam non est 
tutum pontifici concedere; Italis non dabunt hanc fidem Germani, ut in illorum ditione 
de caussa Euangelica censuram accipiant. Quod si in me et Gallum reijceretur arbi
trium, nos conuocaremus eruditissimos quosque; illos principio committeremus inter 
se, ut amice et positis affectibus de fidei negotio disceptarent, tum facile posset 
conueniri de loco concilij et breui tempore negotium omne bonis conditionibus termi
nari. Ego et Gallus hoc sumus animo, quod uitam etiam pro incolumitate fidei ponere 
non grauemur. Expetere arbitrium caussæ Euangelicæ non possumus, ne parti 
aduersæ suspectos fatiamus nos, quasi cum haereticis et scismaticis sentiamus, oblatum 
uero non dedignamur assumere, propterea quod nihil est pace et concordia in repu- 
blica Christiana hodie magis necessarium. — Scripserunt adhuc proxime ad me Euan
gelici, et respondi illis ego, quod hoc essem animo, ut nihil uiderem libentius quam 
in ecclesia concordiam et unitatem. — De cæsare: Si quisquam hominum multum 
debet homini, plurimum debet ille mihi. — Nemo habet ius eligendi regis Romani 
nisi principes electores. Et quid tum, si noluit Saxoniæ princeps consentire? Sufficit 
etiam ad iustam electionem, quod maior pars consensit in Ferdinandum. Cæsar 
Maximilianus libenter designasset me regem Romanum. Tria habui uota pro me, 
Carolus uno calculo superior fuit, marchio Gallum magnificis promissis decepit. — 
Non potest Gallus aperte refragari electioni propter foedus Cameracense, sicuti nec
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ego possum. Cæterum clam possemus suppetias ferre. — Conuenerunt in Hessia 
principes cum ciuitatibus, ut rationem inirent inter se, per quam doctrinam suam de
fenderent; non esse actum istic de electione. — Quomodo possint refragari electioni 
principes reliqui, cum in electorum principum numero non sint et cæsari sint sub- 
iecti? — Gloriatum cæsarem, quod Danorum regem haberet sibi subiectum. — An 
firma et constans amicitia nobis intercedat cum ciuitatibus? — Suasit ut ciuitatum 
amicitiam coleremus. — Quare non cogitarent principes de alio quodam Romano rege 
designando ? — Principem Bauariæ idoneum esse ad eiusmodi functionem. — Corruptos 
esse principes electores pecunia et largitionibus ante electionem, hoc dixit liquido 
sibi constare. — Cæsar arbitrium suscepit dissensionis eius, quæ tenuit aliquamdiu 
inter pontificem et ducem Norbinensem. Dux seruat sibi prouintiam, pontifici dat 
pecunias, sed non placet ea sententia pontifici. — Cum ego de Galli magnificis pro
missis attigissem, responsum: Gallus nihil facit me inconsulto. Ita iuncti sumus inter 
nos, ut alter nostrum sine alterius consensu nihil sit aggressurus. Si esset foedere 
iunctus nobis rex tuus, plus haberemus excusationis ad illum defendendum.

Gallorum regis responsa.
Promisit Gallus se nulla in re detrectaturum amici et fratris offitium. Nec 

locum nec abitum, qui tum instabat, permittere, ut singulatim ad omnia respondeatur. 
Opus esse deliberatione per tempus aliquod. Ea de caussa iussit, ut Parrhisios adirem, 
fore pollicitus, ut post paucos dies responsum obtineam. — Quo aduenerim itinere? — 
An non inuenissem in itinere palatinum Rheni ? — Quam præfecturam accepisset dona
tione cæsaris palatinus? — Cæsarem expetisse suppetias contra Tuream. An Ger
mania in eum usum sit suppeditatura copias aliquas? an sit pecunias datura? — An 
Euangelici ferre uelint suppetias contra Tuream? — Si uellet inuadere Euangelicos 
cæsar, an habeant in animo uim ui repellere? — An in usum eius belli pecunias 
contulerint?

Postea1 concessum Lutetiam in hospitium a la Cornemusa a la rue de Prou- 
elles apud sanctum Eustachium. — Postridie ab aduentu in hospitium3 scripsi primam 
epistolam episcopo Baionensi. — Die tertio3 adhibuit me in colloquium in horto fratris 
sui domini Dubellay in ædibus prope Augustinenses.

Actum de cæsaris successibus, quos ille maluit ad Diuinam referre prouiden- 
tiam quam fortunæ casibus subijeere. — Cæsar nuequam habuit animi tantum, ut arma
tum hostem aspicere ausus fuerit nedum expectare. — Post Uangionum comitia irrupit 
prædabundus in Gallias, prius etiam quam hostem se professus esset. Rex cum Helue- 
tijs et suorum tumultuaria manu obuiam hosti processit. Nubes fugientibus auxilio

1 2 Maji. 3 3 Maji. 3 4 Maji.
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fuit, et ut cum hoste non statim haberent necesse confligere, et ut Ualensyn oppidum 
intrarent. Mediæ noctis tempore cæsar urbem exiuit suorum desertor et in Flandriam 
se recoepit. Gallus oppidum summa ui parabat oppugnare adeoque per amicos, quos 
intus habebat, certior factus erat fore, ut statim dederetur. Tum superuenerunt An- 
glorum legati, qui precibus obtinuerunt a Gallo, ut ab oppugnatione desisteret. — In 
Hispanijs maximos motus fuisse. Cæsarem pecunias nullas habuisse. Plærosque ex 
primoribus Gallum expetisse, ut regnis præesset, sicut etiam hæreditario iure ad Gal
los pertinent Hispaniæ. — Cæsarem Anglo supplicem factum ab eo accepisse mutuo 
quadragies centena milia aureorum, deinde in Hispanias profectum turbas ac motus 
omnes compescuisse nauibus et pecunia ab Anglo sumptis. — Ingruisse bellum Itali
cum. Cæsaris exercitum a se inuicem dissensisse. Aliquot mensium stipendia non 
soluta, præterea annonæ et uestium inopiam eo desperationis induxisse milites, ut 
pugnam capessere detrectarint. Anglum missis nauibus inopiæ succurrisse. Gallum 
captum ad Pauiam. Deinde motum misericordia Anglum per suos intercessisse pro 
Gallo apud cæsarem. Legatos re infecta discessisse, mandatum Anglo præterea, ut 
Ferdinando ad subigendam Hungariam suppetias ferat. Ea re Anglus offensus ad- 
iunxit se Gallo. Postea communibus impensis in regno Neapolitano, in Italia et Bur- 
gundia bellatum est. — De repudianda regina. Meleda Anna. Quattuor uniuersi- 
tatum calculi: non licet tibi habere uxorem fratris.

Fore1 promisit episcopus, ubi rex Parrhisios aduenisset, ut cum consiliarijs 
de negotio meo deliberaret. Epistola 2a episcopo missa3. — Dominica die3 ad uespe- 
ram intrauit rex et una cardinalis Parrhisios. — Rogaui episcopum, rogaui et cancel
larium, ut caussæ meæ meminissent. — Die lunæ4 dedit rex instructionem meam 
cancellario et ad uesperam abijt rursus rex. — Cancellarius negauit, se commissionem 
de dando mihi responso habere. — Episcopus cum a me toties appellaretur, renunc- 
tiauit per cancellarium, si non uellem sibi concredere caussæ meæ patrocinium, ut 
alium quererem patronum. — Epistola tertia episcopo missa, et proficiscebar ipse ad 
Sainc Klu. — Die louis5 itum ad Sainct Klu, ad uesperam reditum. — Die Ueneris6 
exitum rursus, ibique mansum per triduum. — Rex die Ueneris ad Sanctum Germanum 
abijt uenatum, mansit per triduum. — Die lunæ7 exiui cum Nicolao Gerlestorp ad 
Sanctum Germanum, responsum regem rediturum ad Sainct Klu. — Ostendi episcopo 
supplicationem ad regem destinatam. De Hollandinis, de electione. — Die Martis et 
Mercurij8 consultatum. Mihi dictum ad uesperam ab episcopo et cancellario, ut redi
rem Parrhisios, triduo habiturum responsum. — Triduum illud prorogabatur in octi- 
duum. Ego pedes ter ad Uanuis excessi aut quater etiam. — Die louis9 ad uespe-

1 In margine: Absentia cancellarij, absentia magni magistri. 2 7 Maji. 3 14 Maji. 4 15 Maji.
5 18 Maji. 6 19 Maji. 7 22 Maji. 8 23 et 24 Maji. 9 25 Maji.
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ram dixit cancellarius, negotium confectum ad regem mittendum esse ut subscriberetur, 
deinde signatas literas auferrem. — Basium datum puellae. Forestanus dixit, non li
cere, ut sententiam literarum mihi reuelaret. Idem fecit episcopus Baionensis. — Die 
Ueneris1 dixit cancellarius, Forestanum nondum redijsse. — De quinquaginta milibus 
aureorum, quae debet marchio, in nos transferendis. — Cum redijsset Forestanus, iu- 
bebar ad Sanctum Germanum adire literasque a Uilandrio expetere. — Vilandrius 
literas subscriptas negabat nec posse subscribi biduo aiebat, ut redirem Parrhisios, 
uelle se literas in hospitium meum mittere. De debito marchionis in nos transfun
dendo episcopum admonui, ut regem certiorem redderet, ut exemplar literarum credi- 
toriarum communicaret. — Die pentecostes2 adfuit rex Parrhisijs. Uilandrius in festum 
reiecit excusationem, esse in literis immutanda nonnulla. Episcopus fratrem mar
chionis Mantuani aiebat adesse, cum eo de rebus Italicis colloquuturum regem. — Die 
lunae3 abijt rex. Episcopus dixit necessario sibi eundum ad magnum magistrum, 
cuius pater extinctus terrae demandandus erat. Questus de cancellari) peruersitate, 
quod in literis suam potius quam regis explicasset sententiam, quod plaeraque ieiunius, 
quam uellet rex, et breuius etiam exequutus. Ut die Martis ad uesperam in aula 
essem, tum habiturum absque dilatione longiori responsum. — Die Martis4 renunc- 
tiauit episcopus, expeditionem meam apud regem sitam esse, qui uellet loqui mihi 
priusquam abirem. Expectaui per triduum. Non dabatur copia conueniendi regem.

Die Ueneris5 dedi supplicationem regi in manum. Post prandium agitabantur 
choreae. — Die Saturni6 uocabar ad regem hora pomeridiana. Excusauit se rex de 
mutuo, idque per longinqua bella, quae gessit, deinde per eam pecuniarum summam, 
quam pro redimendis liberis expendit. Et quamquam in eo statu esset, ut haberet 
magis opus amicorum auxilio, quam ut ipse posset iuuare quemquam, tamen promisit 
se regem meum non derelicturum, quocumque etiam modo posset eum iuuare. Si 
pecunias non haberet ipse, uelle ab alijs mutuo sumere, quo possit regi meo gratifi
cari. Propter nouum foedus non esse deserendos ueteres amicos. Eamobrem non est, cur 
timeant Euangelici. — Expetij, ut ad omnia capita legationis meae scripto responde
retur eo ordine, quo ipse negotia mea proposui. — Responsum, in literas relatum esse 
idque dandum non multo post mihi.— De stipendiarijs in inferiori Germania conductis: 
non esse, cur metuamus, illos in nostram pernitiem conductos; caesarem meditari magis, 
quomodo sua tueatur, quam ut aliena inuadat; sed tamen, si ingruat bellum, non de- 
futura nobis auxilia. — Quo in statu res caesaris sint nescio. Capitaneos exercitus 
Cristierno a multis annis fauisse satis noui. — Non defutura nobis amica auxilia. — 
Mittendum aliquem, qui offitij caussa regem salutet et ex nostratibus animalibus aliqua ex
portet. — An habeamus vros, an peculiare quoddam ceruorum genus, an renes, an hierofal-

26 Maji. 2 28 Maji 3 29 Maji. 4 30 Maji. 5 2 Junii. 6 3 Junii.
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cones? — An sit rex foedere iunctus Euangelicis? — Dixit priuatim episcopus de con
ducendis decem milibus peditum, fore ut in sex mensium spatio mirabilia audirem. — 
Studium impediendæ electionis adeo probari, ut ea de caussa doctor Geruasius able
gandus sit. — Velle regem ex nobis discere, qua re possit nos iuuare; quacumque 
re uidebimus opus esse nobis, quam possit ipse præstare, eam pollicetur se communi
caturum. — Ad capita foederis Cameracensis non est exacte responsum. — Cristierni 
sollicitationes non bene possunt infringi, propterea quod, qui talia agunt, illi plærumque 
prospitiunt sibi, ne consilia illorum detegantur; sed siquid resciuerit rex, id fore ut 
ne lateat nos.

De mittendis peditibus contuli cum episcopo in horto suo: Regem esse de
ceptum per inferiores aliquot Germanos, fidere magis superioribus. — De foedere 
Cameracensi loquutus sum cum domino legato. Dixit se memorem nostri fuisse in 
tractando. Non potuisse obtineri, ut regem meum in foedere compræhensum uellent 
cæsariani; ediuerso non potuit impetrare cæsar, ut Galli contra nos facerent. Qua 
de re actum est per integrum diem, cumque non ualeret obtinere rex, quod uoluit, 
et liberorum recuperandorum nulla alia extaret ratio, quam ut pacem acceptaret, id 
cauit tamen, ut illis suis conditionibus amicæ compositionis non solum non noceret 
nobis, sed facultatem præterea seruaret, quibuscumque rebus posset, cum opus est, 
succurrendi nobis. — Episcopus in horto: habebamus regem ualetudinarium, liberi 
erant in Hispanijs, magna annonæ caritate per multos annos continuos laborauimus, 
aerarium nostrum exhausimus, populum per exactiones frequentes et magnas inuolun- 
tarium reddidimus. Quocumque modo oportuit, ut paci studeremus, ne nostris homi
nibus defitiendi a nobis daretur occasio. — Constitit ea compositio pluris nobis, quam ut 
quadragies centena milia possint illam iacturam compensare. — Quod ad libertates 
et iura attinet, non est auri tantum in mundo, quo possit sarciri id quod perijt nobis.

A(nglica).
Vt redirem ad Martis diem; fore ut ad mandata mea obtineam responsum. — 

Die Martis interrogarunt me dux de Norfock et comes de Wylschier, an haberem 
literas a Gallo et earum earum — Superuenit Stephanus secretarius et dixit, oratorem 
regis Christianissimi uelle mecum loqui. — Nomen oratoris loannes loakynus Genu- 
ensis. — Cuiusmodi mandata ad regem Christianissimum pertulerim? — De Euange
licis principibus, de electione regis Romani, de præstandis auxilijs. — Quid ad ea 
responderit Gallus? — Principes Euangelicos non debere fidei gratia oppugnari. — 
Quod ad electionem attinet, missum in Germaniam Geruasium. Regem meum nucquam 
deserendum fore, quacumque necessitate premeretur. — An haberem super ea re

1 Sic. Corrigendum: et exemplar earum?
22*
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literas, an literarum exemplar aliquod, id ut ostenderem ? Itum deinde ad prandium. — 
Adfuit in prandio comes de Wylschier, qui de statu rerum nostrarum interrogauit 
nonnulla. — A prandio superuenit e Roma nunctius. Expectatum diu est, renunc- 
tiatum tandem per Stephanum, fore ut postero die in Westmonsterio esset dux de 
Norfock, ut illi literarum exemplar ostenderem. — Die Mercurij itum ad Westmon- 
sterium pransum apud Gallum. Lectæ literæ et missæ ad regem. Post triduum 
iniunctum mihi, ut redirem ad Hamptencurt ad accipiendum responsum. — Reditum 
die louis et pransum cum duce Norf. — Redij die condicto. Indicatum regi me 
adesse. Renunctiatum, an haberem Gallicæ legationis exemplar? vt redirem postridie.— 
Missus in adiacentem pagum, qui hospitium procuraret.

Die dominico, sacris opera data, a prandio conueni regem. — Intellectam esse 
legationem meam, responsum in literis. — Ego ad tria respondendum esse contendi: 
ad negotium Euangelicorum, ad non iuuandum Cristiernum, ad nos iuuandos si sit 
opus. — De Euangelicis esse proditum in literis. Cristiernum nullas impetraturum 
suppetias. Nondum scire, quo possit nos iuuare rex aut quæ auxilia uicissim a nobis 
debeat expectare. Vt mittantur legati cum plenaria potestate santiendi foederis. 
Cæsar em intra menstruum spatium abiturum in Germaniam, ut dissensionem principum 
componat. Fore summam cæsaris ignominiam, si contempto illius arbitrio, Euangelici 
caussam suam cognitionj trium regum submiserint.

Consiliarij multis exposuerunt post illa, cum a rege discessissem, quam esset 
honestum, utile et necessarium, ut discordia de negotio pietatis nata componeretur, et 
quot inde commoditates sequerentur. Deinde datum poculum. Literis redditis et 
perspecto exemplari alloquebar Stephanum, quædam deesse caussatus: et quod pro
misit rex nolle se iuuare Cristiernum, et quod expeteret ad contrahendum foedus mitti 
legatos. Responsum mihi, non dubiam esse fidem apud meos, noluisse regem omnia 
scribi quæ dixisset. — A duce Norffock, quem eadem de caussa conueni, similiter 
responsum. — Ante prandium die dominico incidi in colloquium cum domino Wyl
schier de potestate pontificis, de casibus matrimonialibus, quod interuentu suo Mer- 
lordt Kofferer diremit. — Tuream suppeditaturum cæsari negotiorum satis, ut non 
possit nobis nocere (dux Norfock).

E scheda primæ scriptionis Petri Suauenii, in formam octauam complicata, in archiuo secreto asser- 
uata. Apposita est altera scheda eadem manu exarata, orationem Petri Suauenii de caussis discordiæ 
inter Christiernum II et Fredericum I ortæ ad Henricum VIII habitam (cfr. supra nr. 41, pagg. 166—170) 
continens, cuius in ultima pagina idem Petrus Suauenius de negotiis suis Anglicis conscripsit sequentia:

In Newhalle intercessi pro mercatoribus ad exportandum hordeum. Exposui commissj responsi capita: 
non inuadendos Euangelicos, non subueniendum Cristierno, mittendos legatos. Responsum a rege, sic esse 
ut dixeram. — Cæsarem abiturum in Germaniam; si discordiam sedare poterit, futurum in magna omnium 
ueneratione, si non poterit, fore contemptibilem maxime. Illud instare tempus iam, in quo necessario aut 
inclarescet dux Saxoniæ iam aut cæsar. — An ne præterea rerum nouarum adferret aliquid nauis Ham- 
burgiana? — Pedites quosdam colligi, sed non admodum a nobis timeri, propterea quod equitatum non 
contemnendum habeamus. — An non audiretur quicquam de equitum congregatione? Responsum: non. —

177

Fieri potest, ut cæsar furtim se subducat cum istis satellitibus in Hispanias , nam terræ non audet se con
credere. — Si ueniet in Germaniam cæsar, admonendus est Saxoniæ dux, ne magnificis illius promissis 
fidem adhibeat; ipse decipiet eum, sicut decepit pontificem. — Domine, quod dixi de cæsare, hoc non 
oportet sub nomine meo ad Saxoniæ ducem referri, nam ego sum cæsari foedere coniunctus; dicendum 
potius sub nomine regis tui, quod addiuinet hoc sic futurum.

4 a.
1531, 3 Maji. 

Epistola prima ad Baionensem episcopum.
Salutem. Reuerendissime pater. Audiuit heri paternitas tua me de negotijs 

regis mei, ut ferebat acceleratus abitus Christianissimi regis, tumultuarie disserentem, 
nec dubito tamen, quin intellexerit, eiusmodi quædam proposuisse me, quæ cuncta- 
tationem ac moram praesertim longiorem sine magna præsentis occasionis et rerum 
gerendarum iactura non admittunt. Proinde per salutem regis mei et negotiorum in 
commune multis conducentium pondus te obtestor, ita uelis una cum magnifico uiro 
domino magno magistro commonefacere subinde de dando responso regem Christianis- 
simum, ut liceat mihi quamprimum eo redire, unde huc missus accessi. Ego tuam et 
magni magistri diligentiam pleno ore prædicabo, ubi per uoluntatem Dei bonam ad 
meos reuersus fuero, adeoque futurum spero, ut æterna ex hac re inter uos regemque 
meum familiaritas confletur. Sæpe ex paruis eiusmodi initijs necessitudo magna con
tracta est. Et quid, si hoc ipsum ita uolunt fata, ut nomina uestra propter summam 
humanitatem ac benignitatem in peregrinis adeo regnis et nationibus celebrentur? Si 
putatis, me citius absolui posse præsentem semper et urgentem abitum, non grauabor 
ego, quocumque tandem proficiscetur rex Christianissimus, aulam sectari. Precor ut 
me scripto aut nunctio et quamprimum certiorem reddas, quo nam pacto existimes fieri 
posse commodissime, ut responsum, quale rex meus exoptat, sine dilatione longiore 
impetrem. Hijs paucis cupio me paternitati tuæ et magno magistro ad omnia obse
quia commendatissimum esse. Ex Lutetia Parrhisiorum tertio Maij die anno etc. 
m° d° xxxi0.

Reuerendissimæ paternitatis tuæ
obsequentissimus

Petrus Suauenius regiæ maiestatis Danorum secretarius.
E charta primæ scriptionis autographa, cui a tergo inscriptum est: „Hospitium est alia cornemusa in uico”.

43 b.
1531, 7 Maji. 

Epistola 2 ad episcopum Baionensem scripta.
Salutem. Inter alia multa, quæ libenter audiui paternitatem tuam de poten- 

tissimis tribus mundi principibus heri disserentem, nihil æque placuit mihi, quam quod 
in sermonem incidit, regem Christianissimum cum Anglorum rege arctissimo quodam
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amicitiæ iure coniunctum esse. Ac tum quidem non uenit in mentem, ut paternitatem 
tuam eius rei commonerem, quæ haud scio an non maximopere pertineat ad me ut 
indicetur. Promittit rex meus se uicissim Christianissimo regi in quibuscumque bellis 
etiam gerendis sotium fore, si mutuum illud, ad propulsandam cæsareanorum uiolen- 
tiam per quam necessarium, obtinebit ad tempus. Exempli caussa cæsarem et regem 
Anglorum allegat, non quidem hoc uel animo uel consilio, quod inter bene iunctos 
dissidium uelit exoriri, sed ut, cum certum reddiderit, se contra maximos quosque 
facturum, si sit opus, tanto minus dubitet rex Christianissimus et consiliarij, regem 
meum eum esse, qui fratris et amici sui caussa nihil non uelit ad se recipere, quod 
modo possit præstare. Superest adhuc, ut paternitatem tuam conditionis meæ admo
neam. Satis scio reditum meum anxie expectari. Eamobrem cogit me præsens neces
sitas responsum ad mandata mea idque quam fieri potest acceleratum efflagitare. Ego 
de paternitate tua non sum ita meritus, ut meo quodam iure possim ab ea patro
cinium in caussa mea expetere, sed interim ita confido pollicitationibus uoluntarijs pa
ternitatis tuæ, ut nihil ambigam, me plurimum intercessione ac merito tuo responsum, 
quale rex meus exoptat, impetraturum et quamprimum. Vicissim ego paternitatis 
tuæ nomen iam ante maximum reddere illustrius, si tamen hoc fieri potest, perpetua 
laudum prædicatione non desinam. Recte ualeat paternitas tua et me caussamque 
meam Christianissimo regi et magno magistro commendet. Ex Lutetia Parrisiorum 
septima Maij die anno etc. xxxi0.

R. P. T.
obsequentissimus

P. S.
E charta primæ scriptionis autographa.

43 c.
1531, 15—17 Maji.

Epistola 3a ad Baionensem episcopum.
Salutem. Nec mihi promptum est scribere, nec tibi credere fortassis, re- 

uerendissime pater, quantam ego spem de consequendo quamprimum responso conce
perim ex hesterna quamquam breui admonitiuncula tua. Promisisti enim curaturum 
te, ut hodie in præsentia consiliariorum de negotijs meis agatur. Cui pollicitationi
tuæ tametsi ego non dubiam fidem adhibeo, tamen interim cogit me diligentia mea
et iusiurandum, quo regi meo sum astrictus, in re certa satis ambigere et eandem 
cantiunculam paternitatj tuæ sæpe occinere. Quod ad me attinet, facile paterer hic
me quamlibet etiam diu detineri, qui nescio equidem, ubi malim locorum quam hic
uiuere libentius. Summa datur nunc mihi et audiendi et conueniendi doctissimos 
uiros occasio eosque uarijs liguis de rebus tam sacris quam prophanis ex professo
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tractantes. Et quid malim uel optare aliud, si uotum sit instituendum, quam ut liceat 
mihi in illorum studiorum meditatione consenescere, in quibus aetatis primae tyrocinia 
consumpsi? Verum interim in reditu meo quam maxime fieri potest accelerato nemo 
nouit paternitate tua melius quantum sit situm. Minitantur male nobis hostes nostri, 
habent pro se quod timeant Euangelici. Dubium non est, quin undequaque possint 
rectius utrique sibi rebusque suis prospicere, si de uestra sententia quamprimum cer
tiores redderentur. lam electio ista regis Romani, quam oportet quoquo pactam 
impeditam esse, quid aliud hac cunctatione quam uires contrahit passim, dum non in
festatur, dum usurpatione, si non longi tamen alicuius temporis, iuri nostro praescribit? 
Praesenti rerum gerendarum occasioni uidetur non solum octiduum sed triduum etiam 
uehementer aut prodesse posse aut nocere; tam scilicet in praecipiti stant hodie omnia, 
ut apparet, in quemcumque declinatura parietem, nisi praesenti fluctuationi animorum 
maturata deliberatione subueniatur. Eamobrem paternitatem tuam appello et obtestor 
simul, ut quanto me perspicit melius, quid expediat, tanto maiore conatu ad me quam
primum absoluendum utatur. Ego ex consilio tuo aulam sectabor aut hic subsistam, 
si uidebitur. Renunctia, obsecro, quid optimum factu putes, et hanc importunitatem 
sollicitandi responsum mihi condona. Neque enim tam sum rerum humanarum impe
ritus, ut nesciam modestius agere, sed animo sic exestuo, ut non possim quiescere, 
priusquam iijtelligam, quid de hac legatione mea polliceri mihi debeam.

E charta primae scriptionis autographa Petri Suauenii.

44.
(1528, in aestate, vel) 1531, 22 Maji? 

Supplicatio ad regem destinata.
Christianissime ac potentissime rex, domine clementissime. Cum mitteret huc 

me Fridericus Danorum rex longe clarissimus ad maiestatem uestram, nihil aeque 
praecepit mihi, quam ut negotia mea coram regia maiestate uestra, quanta possem 
diligentia exponerem et ut accepto responso quamprimum ad se redirem. Quod ad 
rem ipsam attinet, opinor equidem nihil a me praetermissum esse, quod non liquide 
et aperte expediuerim; tum, si quid desyderatur adhuc, quod ego possim aut scripto 
aut uerbis illustrare, adhoc offero me, ut iussus sum, ad obsequium maiestatis uestrae 
paratissimum mancipium. Haec iam tertia est hebdomada ab eo tempore, quo primum 
mandata mea coram regia maiestate uestra proposui. Nullus abijt interea dies, in 
quo non plaerosque sollicitos habuerim, qui maiestatem uestram conditionis meae et 
accelerandi reditus admonerent, verum usque ad hanc horam profitio nihil, quantum 
intelligo, eaque necessitas cogit me maiestati uestrae supplicem fieri nunc. Longum 
est iter confitiundum mihi, priusquam ad regem meum pertingere queam; adhaec 
praeterit multarum rerum, quae nunc commodissime geri possent, occasio. Proinde
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maiestatem uestram per fraternum amorem, quo est regi meo coniuncta, obsecro et 
obtestor, ita uelit de negotijs a me propositis deliberare, ut tandem aliquando intel- 
ligat rex meus, qua in spe se esse oporteat; hoc dubio procul tam erit gratum regi 
meo, quam quod solet et potest esse gratissimum. Viuat et ualeat in Nestoreos annos 
maiestas uestra foeliciter.

Regiae maiestatis vestrae
deditissimum mancipium

Petrus Suauenius regis Danorum secretarius.
E charta primae scriptionis autographa.

45.
Litterce Nicolai Frisii ad Fredericum I in caussa nauis Husumensis 

captos scriptos.
1530 vel 1531.

Illustrissime ac potentissime rex, domine clementissime. Pro eo iure, quo 
debent inferiores omneis superioribus potestatibus uoluntarie ac libenter parere, offero 
maiestati uestrae debitam corporis et bonorum meorum in omnes casus et fortunae 
euentus seruitutem. Illustrissime ac potentissime princeps, domine clementissime. 
Cum ante biennium ab Husemensibus procuratorio nomine in Gallias mitterer res 
repetiturus, quas pyratae quidam in libero mari per solam uim nulla prouocati iniuria 
occupauerant, exegit inter alia maiestas uestra, ut diligenti sollicitatione actionem fidei 
meae concreditam prosequerer; quod si iuris uia nihil proficerem, tum demum promisit 
maiestas uestra se per alia remedia suorum incommodis subuenturam. Itaque fides 
exigit mea, ut ab ouo, quod aiunt, rem omnem denarrare exordear; sic, quo in statu 
caussa sit et quanta diligentia concreditam ego prouintiam administrauerim, constabit.